
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 564 DEL 17/12/2025 REG.GEN 
N.83 DEL17/12/2025 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 50 COMMA 1 LETT. 
b) DELLA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI NURECI-  L.R. n. 24/2025, 
ART. 15, COMMA 9. DITTA:  CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE CON SEDE 
PRESSO ORISTANO, VIA CAGLIARI N. 199. CIG: B9A713CA14 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei 
comuni privi di personale dirigenziale; 
- il Regolamento Uffici e Servizi, approvato con deliberazione Giunta Comunale G.M. 47 del 08 08.2023; 
- l’art 4 c. 2 del D.lgs. N. 165/2001. 
 
Richiamati: 
- il decreto n. 3 del 14.01.2025 con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Piras Graziella la titolarità della Posizione 
organizzativa dell’area amministrativo/sociale per il periodo dal 14.01.2025 al 31.12.2025; 
- Deliberazione del consiglio comunale n. 29 del 18.12.2024 relativa all’approvazione del documento unico Di 
programmazione per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- Deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 18.12.2024 relativa all’approvazione del bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- Deliberazione della Giunta Comunale n.05 del 24.02.2025 relativo all’approvazione PIAO 2025/2027–; 
 
Dato atto che: 
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Alessandra Corongiu, Responsabile 
procedimento amministrativo per il quale, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 07.08.1990, N.241 e successive 
modifiche ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto D'interesse; 
- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per 
la disciplina dei controlli interni;  
 
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei Sistemi contabili; 
- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di Pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Premesso che: 

 il contributo assegnato ai comuni debba essere utilizzato esclusivamente per l'acquisto di libri, da effettuarsi 
presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia o della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, 
salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa. 

 qualora nel territorio di appartenenza non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO 
principale 47.61, si possono effettuare gli acquisti anche presso altre librerie aventi sede sull'intero territorio 
regionale. 

 al fine di supportare la diffusione e la valorizzazione del patrimonio culturale e librario locale ad opera delle 
biblioteche territoriali, almeno il 10% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca, deve essere utilizzato per 
l'acquisto di libri editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale 

 Il Comune di Nureci è stato riconosciuto quale beneficiario, per l’Anno 2025, di un contributo pari ad € 
3.000,00 formalizzato con la Determinazione RAS n. 2979, Prot. Uscita n. 32867 del 18.11.2025, avente a 
oggetto: “Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 11 settembre 
2025, n. 24, art. 15, comma 9. Annualità 2025. Approvazione degli esiti istruttori e assegnazione dei 
contributi.".  

 In data 20/11/2025 NS Prot n.  3085/2025 è stata inviata alla Regione Autonoma della Sardegna Assessorato 
della Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport la Dichiarazione di accettazione 
contributo” in cui si dichiarava di accettare il contributo per acquisto di libri destinato alle biblioteche di Ente 
locale, di cui alla LEGGE REGIONALE 11 SETTEMBRE 2025, N. 24, ART. 15, COMMA 9. 

 Tale entrata è stata regolarmente accertata nel Bilancio Comunale con Determina 515 del 27/11/2025: 
 Accertamento n. 423 
 Bilancio di previsione 2025/2027. Esercizio 2025 

 
 

 
Creditore Descrizione dell’intervento Importo Capitolo  

entrata 
Tipologia 
intervento 

Assessorato Re4gionale alla 
Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali 

Contributi per acquisto libri destinato 
alle biblioteche di Ente locale. Legge 
regionale 11 settembre 2025, n. 24, 
art. 15, comma 9 - Annualità 2025 

€.3.000 251/2016/1  Fondo vincolato 

 

 Con Avviso di Manifestazione d'Interesse, Determinazione. n. 508 del 25/11/2025, l’Ente ha avviato una 
procedura esplorativa per l'individuazione di Operatori Economici (librerie) disponibili alla fornitura di libri, 
stabilendo che la valutazione sarebbe avvenuta sulla base del maggiore sconto applicato sul prezzo di 
copertina e che la fornitura sarebbe stata ripartita, in caso di ricevimento di più manifestazioni d’interesse, 
secondo i seguenti criteri: 

1) assegnazione massima fino ad un massimo del 50%  

2) assegnazione massima fino ad un massimo del 30%  

3) assegnazione massima fino ad un massimo del 20% 

Considerato che: 

 A seguito della Manifestazione d'Interesse, sono pervenute n. 2 offerte ammissibili, ma sono state sentite per le 
vie brevi altre due ditte operanti nel territorio della provincia di Oristano, al fine di soddisfare i requisiti 
impartiti dalla Regione Sardegna con Delibera n.41/18 del 23/10/2024, secondo cui l’acquisto dei libri è da 
effettuarsi in almeno tre librerie; 

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo/Sociale n. 551 del 16/12/2025, si è 
proceduto alla formazione della graduatoria degli Operatori Economici ammessi. 

 La graduatoria è stata redatta in ordine decrescente in base al maggiore sconto percentuale offerto 
sull'acquisto. 

 L'Operatore Economico CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE con sede legale in 
ORISTANO via CAGLIARI N. 199 Partita Iva 01163390956, ha presentato manifestazione d’interesse 
registrata al ns. prot. N 3301 del 17/12/2025, quindi in data successiva rispetto alla scadenza originaria 
dell’avviso di manifestazione d’interesse, ma è stato comunque ammesso data la necessità per questo Ente di 
garantire la selezione di almeno tre librerie aventi sede operativa nella provincia di Oristano, al fine di 
assicurare il rispetto dei criteri stabiliti dalla L.R. 24/2025 Art. 15, comma 9 e della Delibera RAS 41/18 del 
23/10/2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 
“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: ...b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

Dato atto che la fornitura oggetto della Manifestazione d'Interesse è qualificata come fornitura di beni di importo 
stimato pari a € 3.000,00 e, pertanto, l'affidamento avviene in conformità con la disciplina prevista per i contratti sotto 
soglia, ai sensi dell'Articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’elenco dei libri individuati dall’operatore della Biblioteca, immediatamente disponibili; 

Ritenuto pertanto: 

 Di procedere all'affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca Comunale di Nureci all'Operatore Economico 
CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE con sede legale in ORISTANO via CAGLIARI 
N. 199 Partita Iva 01163390956. 

 Di assegnare alla suddetta libreria il 10% dell'importo totale del contributo, pari a € 300,00, in conformità con 
quanto previsto dall'Avviso Pubblico di Manifestazione d'Interesse. 

 Che tale affidamento diretto sia conforme ai principi di sostegno alla filiera libraria di prossimità e di rispetto dei 
criteri di assegnazione delle risorse Regionali. 

 Che l'affidamento rispetta i limiti e le procedure previste dall’Art. 50 D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici) per gli affidamenti sotto soglia. 

Dato atto che: 

 La somma per la fornitura dei beni, definibile sulla base del fondo assegnato dalla Regione Autonoma della 
Sardegna, è esente IVA, in quanto assolta dall'editore ai sensi art. 74, co. 1, lett. c) del D.P.R. n. 633/72 e 
circolare min. 328 del 24/12/1997 

 Ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:  
 Il Fine che si intende perseguire è, incrementare il patrimonio librario della biblioteca comunale, utilizzando il 

contributo di cui alla LEGGE REGIONALE 11 SETTEMBRE 2025, N. 24, ART. 15, COMMA 9. Per un 
importo pari a € 300,00 (IVA esente); 

 L’oggetto del contratto è, la fornitura di libri da destinare alla Biblioteca Comunale; 
 La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 

del D.Lgs 36/2023 a seguito di avviso di manifestazione d’interesse, 
 La forma del contratto è stipulata nella forma di lettera commerciale mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 sono stati acquisiti, presso 
la piattaforma PCP ANAC, CIG: B9A713CA14 

 Gli operatori economici hanno dichiarato ai sensi del DPR 445/2000, di possedere i requisiti di ordine generale di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023; 

 Che le ditte sono in regola con gli adempimenti e con posizioni assicurative e previdenziali, come risulta dal 
Durc(Numero Protocollo INPS_48565542 Data richiesta 01/12/2025 Scadenza validità 31/03/2026); 

Ritenuto di poter affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura di libri da 
destinare alla Biblioteca comunale alla CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE con sede legale in 
ORISTANO via CAGLIARI N. 199 Partita Iva 01163390956la somma di € 300,00 (IVA esente); 

 
Di procedere ai sensi dell’art 183 del D.Lgs 267/2000, all’assunzione dell’impegno di spesa di € 300,00 in favore della 
CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE con sede legale in ORISTANO via CAGLIARI N. 199 
Partita Iva 01163390956 imputandola al Cap. 1477/2 del bilancio di previsione 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto del presente atto 
e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Dato atto che le somme sono esigibili al 31.12.2025; 

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata e 
approvata 

Di affidare alla CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE con sede legale in ORISTANO via 
CAGLIARI N. 199 Partita Iva 01163390956, la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale di Nureci, per un importo 
massimo pari al 10% del contributo assegnato, quantificato in € 300,00; 

Di impegnare la somma complessiva di € 300,00, IVA esente, a favore della CARTOLIBRERIA LA MATITA DI 
CASTA GABRIELE con sede legale in ORISTANO via CAGLIARI N. 199 Partita Iva 01163390956 

L'impegno di spesa grava sul capitolo di bilancio n.1477/2 – Esercizio Finanziario 2025, come di seguito specificato: 

 CIG: B9A713CA14 

 Importo Impegnato: € 300,00 

 Impegno n.385/2025 

 Capitolo:1477/2 

 Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027. Esercizio 2025. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1836, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il programma di cui 
alla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. n.267/2000, con effetto 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile Finanziario per i successivi adempimenti; 

Di pubblicare l'atto all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell'Ente Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOfirmato digitalmente 
PIRAS GRAZIELLA


